
54  diário oFiCial nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

Plano interno: 4120008338C
valor global: r$ 59.752,92 (cinquenta e nove mil, setecentos e cinquenta 
e dois reais, noventa e dois centavos).
vigência: 31/08/2022 atÉ 31/08/2023
Contratada: s da C santos CoMÉrCio e serviÇos ltda,
CnPj: 40.508.894/0001-40.
ordenador: Hayman apolo gomes de souza -Cel qobM

Protocolo: 847652

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

ExtRAto Do coNtRAto
Contrato: 156/2022. inexigibilidade de licitação nº 99/2022. Partes: Polícia 
Civil do estado do Pará. CnPj nº 00.368.105/0001-06. rosilene barata 
ALEIXO CORREA. Cpf nº 327.825.942-49. Classificação do Objeto: Contrata-
ção da prestação de serviços técnico profissional especializado, para atender 
ao Curso de Formação de Policiais Civis – Categorias: escrivão, investigador 
e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-
sePlad/PCPa, como supervisora da turma ePC 05. data da assinatura: 
27/04/2022. vigência: a contar da sua assinatura até 24/06/2022. valor: r$ 
4.760,00. orçamento: Programa de trabalho natureza de despesa Fonte de 
recurso origem do recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.010
1. estadual. Proc. nº 2022/292183. Contratado: rosilene barata aleixo 
Correa. endereço: rua ricardo borges, bairro: guanabara, Cep: 67.110-
290, ananindeua/Pa. ordenador: ana Michelle gonçalves soares zagalo. Che-
fe de gabinete do delegado geral da Polícia Civil/Pa. republicado por ter saído 
com incorreção no doe nº 34.957 de 04 de maio de 2022.

Protocolo: 847459
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

LicENçA PRêMio
.

PoRtARiA Nº 209 DE 17/08/2022-DAf
servidor: leonardo josÉ FigUeira Paradela
Cargo:Perito Criminal, MatrÍCUla: 5843405/1
PerÍodo:03.10.2022 à 01.11.2022.
triÉnio: 01.08.2007 à 31.07.2010
PoRtARiA Nº 210 DE 17/08/2022-DAf
servidor: Wagner vianna barreto
Cargo:Perito Criminal, MatrÍCUla: 5156807/1
PerÍodo:01.10.2022 à 30.10.2022.
triÉnio: 04.10.2008 à 03.10.2011
PoRtARiA Nº 211 DE 17/08/2022-DAf
servidor: WilliaM átila Pereira Pontes
Cargo:Perito Criminal, MatrÍCUla: 5156807/1
PerÍodo:01.10.2022 à 30.10.2022.
triÉnio: 12.10.2012 à 11.10.2015
PoRtARiA Nº 220 DE 25/08/2022-DAf
servidor: Manoel dos santos Corrêa
Cargo:Perito Criminal, MatrÍCUla: 3154297/2
PerÍodo:01.10.2022 à 30.10.2022.
triÉnio: 02.05.2001 à 01.05.2004

Protocolo: 847645
..

DEsiGNAR fiscAL DE coNtRAto
.

PoRtARiA Nº 259/2022 DE 01 DE sEtEMBRo DE 2022 – GAB/DG – PcEPA
o diretor-geral da PolÍCia CientÍFiCa do Pará, usando das atribui-
ções legais.
Considerando, a lei nº 5.810 de 24.01.94 e a lei nº 9.382/21.
Considerando, a lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, art. 60.
resolve:
Designar como fiscal a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO 
CarvalHo, Perita Criminal, matrícula nº 5839637/1, e como suplente 
o servidor CeCilia Mariana de alMeida, Perito Criminal, matrícula nº 
5843472/1, do Contrato administrativo nº 058/2022 – PCePa, celebra-
do com a empresa nova analitiCa iMPortaÇÃo e exPortaÇÃo ltda, 
que tem por objeto a aquisição de materiais da marca thermo analitica, 
modelo trace Cg Ultra, nº de serie 320080410,dsq ii nº de serie CH220-
5290, triplus Hs/as nº de serie 20082259, que atende os laboratório de 
Toxicologia Instrumental e Química Forense desta Policia Cientifica do Pará, 
conforme a atual vigência do Contrato.
registre-se, PUbliqUe-se e CUMPra-se
PolÍCia CientÍFiCa do Pará – PCePa, 01 de setembro de 2022.
Celso da silva MasCarenHas
diretor-geral

Protocolo: 847983

PoRtARiA Nº 251/2022 DE 29 DE AGosto DE 2022 – GAB/DG – PcEPA
o diretor-geral da PolÍCia CientÍFiCa do Pará, usando das atribui-
ções legais.
Considerando, a lei nº 5.810 de 24.01.94 e a lei nº 9.382/21.
Considerando, a lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, art. 60.
resolve:
Designar como fiscal o servidor MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA, Gerente 
do núcleo de serviços, matrícula nº 5914930/2, e como suplente a servi-
dora laUrieCelia da CrUz goUveia, gerente de almoxarifado, matrícula 
nº 5888117/3, do Contrato administrativo nº 065/2022 – PCePa, celebra-
do com a empresa UMarizal oFFiCe CoMÉrCio de ePi eserviÇos, o 
qual tem por objeto a “aqUisiÇÃo de Material Para ProteÇÃo, aCon-
diCionaMento e eMbalageM de Cadáveres (saCo Para reMoÇÃo de 
Cadáver) para atender as necessidades da sede, Unidades regionais e 
Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará - PCEPA, conforme a atual 
vigência do Contrato.
registre-se, PUbliqUe-se e CUMPra-se
PolÍCia CientÍFiCa do Pará – PCePa, 29 de agosto de 2022.
Celso da silva MasCarenHas
diretor-geral

Protocolo: 847542
PoRtARiA Nº 254/2022 DE 31 DE AGosto DE 2022 – GAB/DG – PcEPA
o diretor-geral da PolÍCia CientÍFiCa do Pará, usando das atribui-
ções legais.
Considerando, a lei nº 5.810 de 24.01.94 e a lei nº 9.382/21.
Considerando, a lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, art. 60.
resolve:
Designar como fiscal o servidor IBSEN RODRIGUES MACIEL, Perito Cri-
minal, matrícula nº 5958527/1, e como suplente o servidor joaqUiM 
batista Freitas, Perito Criminal, matrícula nº 5156823/1, do Contrato 
administrativo nº 064/2022 – PCePa, celebrado com a empresa MaPda-
ta-teCnologia, inForMátiCa e CoMerCio ltda, que tem por objeto a 
aquisição da “Creative Cloud” da adobe, para atender as necessidades da 
Gerência Fonética Forense da Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme 
a atual vigência do Contrato.
registre-se, PUbliqUe-se e CUMPra-se
PolÍCia CientÍFiCa do Pará – PCePa, 31 de agosto de 2022.
Celso da silva MasCarenHas
diretor-geral

Protocolo: 847532
.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

inexigibilidade de Licitação Nº 008/2022 – PcEPA
PAE nº 2021/931969
objeto: aquisição de Munições para a realização de exames de balística 
neste Núcleo de Balística Forense da Polícia Científica do Pará.
da FUndaMentaÇÃo legal e jUstiFiCativa de inexigibilidade de 
liCitaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso i, da 
lei nº 8.666/1993, inexigibilidade de licitação nº 008/2022, consideran-
do que a aquisição do produto é fornecido exclusivamente pela empresa.
Contratado: a empresa CbC – CoMPanHia brasileira de Car-
tUCHos, pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob o CnPj 
n° 57.494.031/0001-63
valor: r$ 35.502,00 (trinta e cinco mil e quinhentos e dois reais).
reCUrsos orÇaMentários:
Pi: 1050008268C / Fonte: 0101 / Ptres: 858268
natUreza da desPesa: 339030 / aÇÃo: 232423
vigênCia: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
administrativo.
ordenador resPonsável: Celso da silva Mascarenhas
registre-se, CUMPra-se e PUbliqUe-se.
belém, Pa, 01 de setembro de 2022.
Celso da silva MasCarenHas
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 847815
.

RAtificAção DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação Nº 008/2022
PAE nº 2021/931969
o diretor-geral da PoliCia CientÍFiCa do Pará, de acordo com as 
suas atribuições legais, resolve, ratiFiCar a inexigibilidade de licitação 
nº 008/2022 – PCe/Pa, visando a aquisição de Munições para a realização 
de exames de balística neste núcleo de balística Forense da Polícia Cien-
tífica do Pará.
valor: r$ 35.502,00 (trinta e cinco mil e quinhentos e dois reais).
registre-se, CUMPra-se e PUbliqUe-se.
belém, Pa, 01 de setembro de 2022.
Celso da silva MasCarenHas
 Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 847819

.

.

tERMo DE HoMoLoGAção
.

PAE nº 2022/313958 / Pregão Eletrônico nº 061/2022 - PcEPA
o diretor-geral da PolÍCia CientÍFiCa do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(Pae nº 2022/313958), bem como as disposições do edital do Pregão 
eletrônico nº 061/2022 – PCePa, que tem como objeto a aqUisiÇÃo de 
soFtWare aUtoCad 2d, para atender as necessidades desta Polícia Cien-
tífica do Pará (PCEPA), RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:



diário oFiCial nº 35.102   55Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

 EMPREsAs/ cNPJ itEM vALoR totAL

1 MaPdata-teCnologia, inForMátiCa e CoMÉrCio ltda
CnPj nº 66.582.784/0001-11 1

r$ 19.236,000
(dezenove mil duzentos e trinta e seis reais)

ii – determinar à Comissão Permanente de licitação a adoção dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos termos 
do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a designação de fiscal de contrato;
iv – os autos do presente processo estão à disposição de todos que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de licitação desta Polícia 
Científica do Pará.
registre-se, CUMPra-se e PUbliqUe-se.
belém/Pa, 01 de setembro de 2022.
Celso da silva MasCarenHas
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 847792

.

.

tERMo DE ADJuDicAção
.

PAE nº 2022/313958 / Pregão Eletrônico nº 061/2022 - PcEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA nº 143/2022 de 19/05/2022 - GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da 
lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao Pregão eletrônico nº 061/2022 – PCePa, que tem como objeto a 
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE AUTOCAD 2D para atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará (PCEPA), RESOLVE:
i - adjUdiCar o item deste certame para a empresa:

 EMPREsAs/ cNPJ itEM vALoR totAL

1
MaPdata-teCnologia, inForMátiCa e CoMÉrCio ltda

CnPj nº 66.582.784/0001-11 1
r$ 19.236,000

(dezenove mil duzentos e trinta e seis reais)

Maria do soCorro da silva de alMeida
Pregoeira Oficial

Protocolo: 847790
.

APostiLAMENto
.

sEGuNDo tERMo DE APostiLAMENto Ao coNtRAto ADMiNistRAtivo
Nº 001/2022 – PcEPA.
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará – PCEPA, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade da correção na tipificação dos produ-
tos e, consequentemente, na alteração (inclusão) dos códigos siMas, dos itens 01 (um) e 03 (três) do Contrato nº 001/2022 – PCePa, celebrado junto a 
a empresa teCHbiz Forense digital ltda, perante a sequência 43 (quarenta e três) do Pae 2022/131954 (parte integrante do Mapa Comparativo de 
Preços), determina o apostilamento para adequar o instrumento contratual supramencionado, no qual, tem sua tabela de descrição de objeto atualizada 
desta forma:

itEM DEscRição PRoDuto uNiDADE QtD siMAs tiPo  vALoR uNit  vALoR totAL 

1

solução em hardware próprio, 
para extração e análise de 

dados a partir de plataformas 
eletrônicas portáteis (com ga-
rantia e atualização tecnológica 
por 36 (trinta e seis) meses)

UFed touch2 Ultimate standard - HW-gov Unidade 10 219658-1 Material  r$  19.129,00  r$  191.290,00 
UFed touch2 Ultimate standard - HW-gov liCenÇa PerPÉtUa 10 22943-1 serviÇo  r$  85.119,60  r$  851.196,00 

UFed touch Ultimate sW renewal ano 20 22943-1 serviÇo  r$  43.165,98  r$  863.319,60 
suporte 8x5 atendimento remoto anUal 30 22943-1 serviÇo  r$  8.000,00  r$  240.000,00 

garantia de Hardware 8x5 atendimento remoto 
com translado anUal 20 22943-1 serviÇo  r$  1.000,00  r$  20.000,00 

treinamento techbiz para UFed 32h (Mínimo de 
6 alunos por turma) alUno 6 22943-1 serviÇo  r$  5.000,00  r$  30.000,00 

itEM DEscRição PRoDuto uNiDADE QtD siMAs tiPo  vALoR uNit  vALoR totAL 

2

solução para extração e 
análise de dados a partir de 
serviços de computação em 

nuvem (Cloud) (com garantia e 
atualização tecnológica por 36 

(trinta e seis) Meses)

UFed Cloud analyzer Perpetual-HW-gov Unidade 2 22943-1 serviÇo  r$  1.017,50  r$  2.035,00 
UFed Cloud analyzer Perpetual-sW-gov liCenÇa PerPÉtUa 2 22943-1 serviÇo  r$  69.993,50  r$  139.987,00 

UFed Cloud analyzer sW renewal ano 4 22943-1 serviÇo  r$  26.351,33  r$  105.405,32 

itEM DEscRição PRoDuto uNiDADE QtD siMAs tiPo  vALoR uNit  vALoR totAL 

3

Copiador e duplicador forense 
de discos rígidos sas, sata, 

msata, microsata, esata, M.2 
sata, Usb, FireWire 400/800, 
M.2 PCie, mPCie, ide e leitor 

de Cartão (hardware e software 
com garantia e atualização 
tecnológica por 36 (trinta e 

seis) meses)

Falcon-neo packed in a hard case soFtWare liCenÇa PerPÉtUa 5 22943-1 serviÇo  r$  28.335,90  r$  141.679,50 
Falcon-neo packed in a hard case w/ foam; 

Flash card reader for Compact Flash Media sd 
Cards. Connect via Usb port; 2.5/3.5” ide to 

sata adapter; adapter kit for M.2 PCie M.2 nvMe 
ssds PCie and mini-PCie cards. includes 1 each; 

PCie to M.2 PCie adapter (F-adP-M2- PCie3) 
miniPCie to PCie adapter (F-adP-Mini-PCie)  

M.2. to sata adapter(F-adP-M.2

Unidade 5 219744-8 Material  r$  15.094,02  r$  75.470,10 

Falcon-neo extended 2 Year Warranty (3 Years 
total) anUal 5 22943-1 serviÇo  r$  13.806,00  r$  69.030,00 

itEM DEscRição PRoDuto uNiDADE QtD siMAs tiPo  vALoR uNit  vALoR totAL 

4

solução para análise forense 
de artefatos exclusivos de inter-
net (com garantia e atualização 

tecnológica por 36 (trinta e 
seis) meses)

Magnet axioM liCenÇa PerPÉtUa 5 22943-1 serviÇo  r$  32.572,27  r$  162.861,35 
sMs Magnet axioM ano 15 22943-1 serviÇo  r$  18.925,13  r$  283.876,95 
suporte 8x5 remoto Mensal 15 22943-1 serviÇo  r$  5.000,00  r$  75.000,00 

Treinamento Magnet Axiom Oficial 32hs alUno 6 22943-1 serviÇo  r$  7.000,00  r$  42.000,00 

soMatÓria dos Materiais  r$  266.760,10 

soMatÓria dos serviÇos  r$  3.026.390,72 

total geral  r$  3.293.150,82 

Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo presente apostilamento.
belém/Pa, 31 de agosto de 2022.
PolÍCia CientÍFiCa do Pará
Celso da silva Mascarenhas
diretor-geral

Protocolo: 847540


